RUBRICAESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY

PRESIDENTE SARNEY - MA

A
V. Exa.
Eleurde Costa
Presidente da Câmara Municipal de Presidente Sarney-MA.
Nesta.

Assunto: indicação da modalidade de licitação objetivando a aqursrçao de
materiais de expediente, para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Presidente Sarney - MA.

Senhor Presidente,

Com efeito, à vista da solicitação do Excelentíssimo Presidente da
Câmara Municipal de Presidente Sarney - MA, e uma vez analizado os termos
do processo administrativo nO050701/2021, expedido pela autoridade solicitante
da despesa, esta Comissão Permanente de Licitação conclui pela indiscutível
necessidadeda consecução de procedimento para a contratação ora pretendida.

Dessa forma, levando-se em conta o valor obtido na pesquisa de
mercado, opino nos termo da Lei 8.666/93, utilizar Dispensa de Licitação, com
base no Art. 24, inciso II e Decreto 9.412, de 18 de junho de 2018, para
contratação do objeto pretendido.

A Lei 8.666, de 21 de junho de 1993delineia em seu artigo 24, de forma
taxativa, os casos possíveis de Licitação Dispensável, entre os quais destacamos
o inciso II que segue in verbis:

Art. 24. É dispensável a licitação:

" - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alínea "a': do inciso /I do
artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta
Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo
serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser
realizada de uma só vez;

Interessante também ressaltarmos a alteração da alínea "a", inciso II,
artigo 23 da Lei 8.666/93, pelo Decreto 9.412, de 18 de junho de 2018, in verbis:

Art. 1°Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput
do art. 23 da Lei nO8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

C.N.P.J: 02.051.645/0001-89 End: Av. PadreLuis Risso, s/n - Centro
Presidente Sarney-MA CEP: 65204-000

E-mail:cmps.maranhao@gmail.com

iC M
PROC.050701 ',2:1).2(
FOLHA

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY "_--_'_;,;;;;;;;I:;;;;;;;~1IIIid

PRESIDENTE SARNEY - MA

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);

Pelo exposto, e com base no valor obtido após a realização da
pesquisa de preços, justifica-se utilizar Dispensa de Licitação, com base no Art.
24, inciso" e Decreto 9.412, de 18 de junho de 2018, para contratação do objeto
pretendido.

Presidente Sarney - MA, em 20 de Julho de 2021

~"'rou.\1 ds:u Ji ~ SoQ)1tz
Raimunda de Jesus Soares

Presidente da CPL

C.N.P.J: 02.051.645/0001-89 End: Av. PadreLuis Risso. s/n - Centro
Presidente Sarney-MA CEP: 65204-000

E-mail:cmps.maranhao@gmail.com